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Gewijzigd
Zaaknummer : 262049

Raadsvergadering : 10 december 2019

Onderwerp : Gemeentelijke belastingverordeningen 2020

Collegevergadering : 5 november 2019
Portefeuillehouder : G.J. Teselink
Steller : E. Oudenampsen-Wenninkmeule tel: : 0545-250 673

Te nemen besluit:
1. Vast te stellen:
         De verordening op de heffing en invordering van :
         1. Begraafrechten 2020
         2. éénmalig riool aansluitrecht 2020
         3. Leges 2020
         4. Marktgeld 2020
         5. Onroerende zaakbelastingen 2020
         6. Reclamebelasting 2020
         7. Reinigingsheffingen 2020
         8. Rioolheffing 2020
2. de afvalstoffenheffing-korting van € 50,00 voor gebruikers van woningen
3. De onroerende zaakbelastingen-korting voor eigenaren woningen, eigenaren niet-
        woningen en gebruikers niet woningen vast te stellen op respectievelijk 0,0140 %, 
        0,0229 % en 0,0181 % van de WOZ-waarde 2020.

Waarom dit voorstel en wat is het effect 
Om gemeentelijke belastingen en retributies te kunnen heffen, moeten 
belastingverordeningen door de gemeenteraad zijn vastgesteld. Indien op basis van 
politieke besluitvorming en/of wetgeving e.d. mutaties in deze verordeningen 
noodzakelijk zijn, dan worden nieuwe verordeningen als geheel aangeboden om de 
regelgeving overzichtelijk te houden

Argumentatie:
In de paragraaf Lokale heffingen van de Programmabegroting 2020-2023 zijn de 
tariefsverhogingen al nader toegelicht. Wij zullen dit kort samenvatten. 

Begraafrechten
De tarieven worden verhoogd met het inflatiepercentage van 1,4%.

Eénmalig Riool aansluitrecht
Het tarief wordt verhoogd met het inflatiepercentage van 1,4%. 

Leges
De tarieven worden verhoogd met het inflatiepercentage van 1,4%. Enkele belangrijke 
legestarieven zijn door het rijk gemaximeerd, zoals de paspoort- en rijbewijstarieven. De 
bekendmaking van deze tarieven vindt in de regel plaats nadat de voorbereiding voor de 
vaststelling van de legesverordening is afgerond. Dit werd opgelost door de vaststelling van 
deze tarieven te delegeren naar het college, maar ook dit kost extra tijd. Beleid is dat wij de 
door het rijk vastgestelde tarieven hanteren afgerond naar beneden op een veelvoud van 



2

€ 0,05. In hoofdstuk 2 en 3 van Titel 1 hebben wij dat nu ook als zodanig verwoord, zodat wij 
dat niet langer elk jaar hoeven aan te passen.
De overige door het rijk bepaalde (maximum)tarieven zijn onverkort overgenomen.

Er is een tarief opgenomen voor het administratief omzetten van een geregistreerd 
partnerschap in een huwelijk en een tarief bij annuleringen van gemaakte reserveringen.  
Voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap en voor het vastleggen van een 
reservering moeten er verschillende handelingen/werkzaamheden worden verricht. Bij een 
annulering willen wij een gedeelte van de werkzaamheden kunnen doorberekenen aan het 
bruidspaar. 

Marktgeld
De tarieven zijn met 1,4% verhoogd.

Onroerende Zaakbelastingen
De OZB-tarieven zijn afhankelijk van de WOZ-waarden. In 2020 geldt als waardepeildatum 1 
januari 2019. Omdat de waarden van alle onroerende zaken jaarlijks opnieuw moeten 
worden vastgesteld, treden per definitie elk jaar lichte verschuivingen (bijvoorbeeld tussen 
eigenaren van vrije sector woningen en flatwoningen, winkels en fabrieksruimten) in 
belastingdruk op.  
 
Voor 2020 stellen we voor de tarieven te verhogen met het inflatiepercentage 1,4% en 
daarnaast te corrigeren met de gevolgen van de waardeontwikkeling op de vastgoedmarkt.
De waardebepaling was op het moment dat voorliggend belastingvoorstel moest worden 
vastgesteld, nog niet volledig afgerond. Op basis van de beschikbare gegevens uit de 
marktanalyse gaan wij uit van een gemiddelde waardestijging voor woningen van 7,3% en 
gelijkblijvende waardes voor niet-woningen.
  
Wij stellen voor de tarieven als volgt vast te stellen, rekening houdend met de hierboven 
vermelde percentages per 1 januari 2019. 
 
Tarieven (% van de WOZ-waarde)     2019                     2020            
Zakelijk recht woningen                     0,1279   0,1191         
Zakelijk recht niet-woningen           0,1931   0,1976    
Gebruik niet-woningen            0,1527   0,1627    

Het maximum tarief voor de automatische incasso is verhoogd van € 6.600,00 naar 
€ 6.900,00. 

Reclamebelasting
Per 1 januari 2018 is de reclamebelasting ingevoerd met als bestedingsdoel het 
ondernemersfonds. Van alle WOZ-objecten met een openbare aankondiging (=reclame-
uiting) wordt van de gebruiker een bedrag geheven. 
Het bestuur van de ondernemersverenigingen hebben te kennen gegeven dat de inkomsten 
in Borculo en Ruurlo te laag waren in de afgelopen twee jaren. Daarom is er gekozen voor 
een verhoging van de tarieven in deze gebieden. Deze verhoging is door het bestuur van de 
Stichting Ondernemersfonds besproken met de diverse ondernemersverenigingen. De 
tarieven voor Eibergen en Neede blijven ongewijzigd.

Het maximum tarief voor de automatische incasso is verhoogd van € 6.600,00 naar 
€ 6.900,00. 

Reinigingsheffingen
De tarieven voor de afvalstoffenheffing worden verhoogd met het inflatiepercentage van 
1,4%. 
De reinigingsrechten schaffen wij per 2020 af. Iedere gemeente heeft de wettelijke plicht om 
bij particulieren het huishoudelijk afval op te halen. Naast deze verplichte vuilinzameling 
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zamelen wij ook bij 162 bedrijven en instellingen bedrijfsafval in. Dit is een niet-verplichte 
dienst waarvoor het Gemeentelijk Belastingkantoor Twente (GBT) reinigingsrechten heft.  
Het betreft hier een bedrijfsmatige activiteit en dit levert veel administratieve rompslomp op 
onder andere: aangifte b.t.w. en vennootschapsbelasting. Deze dienstverlening verleenden 
wij aan een selectieve groep belastingbetalers. Per 1 januari 2020 stoppen wij met het 
ophalen van bedrijfsafval. Vanaf dat moment wordt de reinigingsheffing ook stopgezet. Dit 
betekent dat deze bedrijven/instellingen zelf een afvalophaaldienst moeten inschakelen voor 
het ophalen van hun bedrijfsafval.

Het maximum tarief voor de automatische incasso is verhoogd van € 6.600,00 naar 
€ 6.900,00. 

Rioolheffing
De tarieven voor de rioolheffing worden zoals afgesproken in het watertakenplan 2019-2023 
jaarlijks verhoogd. Voor 2020 gaat het om een stijging van 2% plus het inflatiepercentage 
van 1,4%. De stijging met het inflatiepercentage is nodig om de stijging van de werkelijke 
kosten op te vangen.  

Het maximum bedrag voor de automatische incasso is verhoogd van € 6.600,00 naar 
€ 6.900,00.

Korting afvalstoffenheffing van € 50,00 
Op 5 november 2019 heeft uw raad het besluit genomen om 1 miljoen van de 
egalisatiereserve afval terug te laten vloeien naar de belasting betaler, te weten de 
gebruikers van woningen. Dit betekent dat wij ieder huishouden een eenmalige korting geven 
van € 50,00 op de afvalstoffenheffing.

Kanttekeningen en risico’s 
n.v.t.

Financiën
De tariefsaanpassingen zijn verwerkt in de begroting 2020

Communicatie 
via overheid.nl en digitaal Gemeenteblad

Initiatief, participatie en rol gemeente
n.v.t.

Planning en evaluatie 
n.v.t.

Burgemeester en wethouders van Berkelland,
de secretaris, de burgemeester, 

M.N.J. Broers.         drs. J.H.A. van Oostrum.
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Raadsvergadering : 10 december 2019

De raad van de gemeente Berkelland;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 5 november 2019; 

b e s l u i t :  

vast te stellen:
1.      de verordeningen op de heffing en invordering van:
         1. Begraafrechten 2020
         2. éénmalig riool aansluitrecht 2020
         3. Leges 2020
         4. Marktgeld 2020
         5. Onroerende zaakbelastingen 2020
         6. Reclamebelasting 2020
         7. Reinigingsheffingen 2020
         8. Rioolheffing 2020;
2. de afvalstoffenheffing-korting van € 50,00 voor gebruikers van woningen;
3. de onroerende zaakbelastingen-korting voor eigenaren woningen, eigenaren niet-
        woningen en gebruikers niet woningen vast te stellen op respectievelijk 0,0140 %, 
        0,0229 % en  0,0181 % van de WOZ-waarde 2020.

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van
10 december 2019

de griffier,                de voorzitter, 


